
D.D. 21         del   28 Febbraio 2022                                                                                        P.F. 21 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale 

 “Centrale Unica di Committenza  per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo 

e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

 
VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA    la l.r. n.7 del 21 maggio 2019, n.7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs.  14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 

7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’, lo schema di 



Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n.97/2016 ed in 

particolare l’art. 17; 

VISTA  la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di 

Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 

regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 

24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 
VISTA  la l.r. n.3 del 17.3.2016, recante ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di 

Stabilità regionale’ ed in particolare l’art. 59, in forza del quale per gli acquisti di beni e servizi per 

gli enti e le aziende del servizio sanitario regionale, ‘si fa fronte a decorrere dall’anno 2016, con le 

risorse correnti del Fondo sanitario regionale, nel limite annuo massimo di 1.000 migliaia di euro’, 

iscrivendo tale spesa in apposito capitolo dell’Assessorato regionale dell’Economia, Dipartimento 

regionale bilancio e tesoro, Missione 1 -Programma 3’; 

ATTESO   che con delibera dell’ANAC n. 784 del 20.7.2016 la Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia 

è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale e 

regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la Circolare n. 86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto ‘”Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 

‘attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 



vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’. - Circolare recante 

disposizioni applicative”; 

VISTO    l’art.24 della L.r. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale “a 

decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio 

della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonchè i 

relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla 

presente legge”; 

VISTE  le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n. 56 del 19.4.2017, recante “disposizioni 

integrative e correttive del D.lgs. n. 50/2016”, dal D.L. n.32/2019 (c.d. “Sblocca cantieri”) convertito 

con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito 

con Legge n. 157/2019 e dal D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 dell'11.09.2020; 

VISTE  le modifiche apportate al Codice dei Contratti dalla L. 120/2020 di conversione del d.l. 76/2020 

“decreto semplificazioni”; 

VISTO  il protocollo d’intesa, sottoscritto l’11.07.2018, tra la Regione Siciliana ed il Comando Regionale Sicilia 

della Guardia di Finanza, per il coordinato raccordo delle attività di verifica e controllo concernenti 

l’erogazione e l’utilizzo di risorse pubbliche da parte della Presidenza della Regione e degli Assessorati 

Regionali; 

VISTA  la circolare prot. n. 113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 

mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTO       il D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con modificazioni dalla L 29.07.2021 n. 108; 

VISTE     le Leggi regionali n. 9 e n. 10 del 15 aprile 2021; 
 

VISTA     la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai sensi 

dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso l’Assessorato regionale dell’Economia, 

l’Ufficio speciale Centrale Unica di Committenza per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e 

servizi); 



VISTA  la nota prot. n. 5369 del 01/09/2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia, con la quale l’Avv. 

Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO  il D.A. n. 52/20 del 12 Novembre 2020, con il quale si approva il contratto tra l’Assessore regionale 

dell’Economia e il Dott. Antonio Lo Presti, quale Dirigente dell’ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza 3 Settembre 2020 e sino al 2 

Settembre 2022. 

VISTA       la nota prot. n. 12857 del 03/03/2021, acquista al protocollo dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” in data 03/03/2021 al n. 959, 

con la quale il Servizio S.13 “Gestione risorse beni materiali – Consegnatario” del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile Sicilia chiede “di dedicare un lotto di aggiudicazione nella prossima 

gara inerente i servizi assicurativi per la Regione Siciliana, agli autoveicoli e i carrelli stradali dotati di 

attrezzature meccaniche in carico al D.R.P.C Sicilia”; 

 VISTA      la nota prot. n. 56462 del 04/06/2021, acquista al protocollo dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” in data 04/06/2021 al n. 2678, 

con la quale il Servizio 15 “Provveditorato e servizi Generali” del Dipartimento Regionale della 

Funzione Pubblica e del Personale, al fine di avviare le procedure di gara per l’affidamento dei servizi 

di copertura assicurativa (Polizza Kasko per i danni accidentali ai veicoli a motore dipendenti in 

missione – Polizza Infortuni Cumulativa dipendenti in missione – Polizza assicurativa Responsabilità 

Civile Patrimonio e Patrocinio legale del personale Dirigente della Regione Siciliana), chiede al Broker 

assicurativo “Marsh S.p.A.” di predisporre la documentazione di gara;  

VISTA      la nota prot. n. 090785 del 14/09/2021, acquista al protocollo dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” in data 14/09/2021 al n. 4525, 

con la quale l’Area 3 “Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro - Informatica” del Comando Corpo 

Forestale chiede di svolgere (…) la gara per la copertura assicurativa degli automezzi del Corpo 

Forestale della Regione Siciliana con decorrenza dal 31/12/2021 e scadenza 30/12/2023”;  

CONSIDERATO che, per le vie brevi, è stata accolta la richiesta del Dipartimento Acqua e Rifiuti di dedicare un 

lotto di aggiudicazione nella gara inerente i servizi assicurativi per la Regione Siciliana, agli autoveicoli 

in carico al Dipartimento Acqua e Rifiuti; 



 VISTA   la nota prot. n. 4886 del 06.10.2021 con la quale viene nominata responsabile unico del  procedimento 

RUP, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, l’arch. Tiziana Poplavsky, Dirigente del  Servizio Affari Generali; 

VISTO  il DD n. 113 del 22.10.2021 con il quale è stata indetta la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, 

co.2 e 3, del D. Lgs n. 50/2016, per l’Appalto dei servizi di copertura assicurativa per il Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia, 

Comando Corpo Forestale e il Dipartimento Acqua e Rifiuti, del valore complessivo di € 2.281.578,10 

(duemilioniduecentoottantunomilacinquecentosettantotto/10) comprese imposte (Numero Gara ANAC: 

8313257), suddivisa in sei lotti; 

VISTA    la conformazione dei Lotti di gara come di seguito riportato: 

- Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale: 

 LOTTO 1: Danni accidentali ai veicoli dei dipendenti in missione (Kasko) CIG 8936796D59; 

 LOTTO 2: Infortuni cumulativa del Personale CIG 8936797E2C; 

 LOTTO 3: Responsabilità Civile Patrimoniale e Patrocinio legale Dirigenti CIG 89368000AA; 

- Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana: 

LOTTO 4: Polizza RCA Libro Matricola targhe civili e militari ed Infortuni conducenti CIG 893680117D; 

- Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia: 

LOTTO 5: Polizza RCA Libro matricola ed Infortuni conducenti CIG 8936802250; 

- Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti: 

LOTTO 6: Polizza RCA Libro matricola ed Infortuni conducenti CIG 89470299E4; 

VISTO  il D.D. n. 146 del 30 dicembre 2021 con il quale è stata designata la Commissione di gara; 

VISTI    i verbali di gara n. 1 del 21.01.2022 Seduta Pubblica, n. 2 del 01.02.2022 Seduta Riservata, n. 3 del 

01.02.2022 Seduta Riservata, n. 4 del 07.02.2022 Seduta Pubblica e n. 5 del 21.02.2022 Seduta 

Riservata; 

CONSIDERATO che la Commissione nei Verbali di cui sopra ha previsto l'aggiudicazione dei lotti in gara come di 

seguito descritto: 

 LOTTO 1 – Pirazzoli Assicurazioni srl (Unipol SAI) - (-45,02375 %) € 175.924,00; 

 LOTTO 2 – Pirazzoli Assicurazioni srl (Unipol SAI) - (-10,576923077 %) € 23.250,00; 

 LOTTO 3 – DESERTO; 

 LOTTO 4 – Milazzo & Milazzo Assicurazioni (Generali Spa) - (-29,312507895 %) € 537.224,94; 

 LOTTO 5 – Milazzo & Milazzo Assicurazioni (Generali Spa) - (-37,91647 %) € 124.167,06; 



 LOTTO 6 - Pirazzoli Assicurazioni srl (Unipol SAI) - (-25,8 %) € 6.678,00; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dei verbali, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. n.   

50/2016 e di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, i servizi assicurativi come 

sopra indicato; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente che 

 disciplina   l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo, al fine di 

 adottare gli atti conseguenziali      con la richiesta urgenza; 

D E C R E T A 

 
Art. 1)  approvare gli atti ed i verbali di gara della procedura Servizi di copertura assicurativa per il Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia, 

Comando Corpo Forestale e il Dipartimento Acqua e Rifiuti, del valore complessivo di € 2.281.578,10 

(duemilioniduecentoottantunomilacinquecentosettantotto/10) comprese imposte (Numero Gara ANAC: 

8313257), suddivisa in sei lotti); 

Art. 2)    conseguentemente aggiudicare, ai sensi degli artt. 32 e 95, co.4, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., per il 

periodo di anni 2, con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi, come previsto all’art. 2 del Disciplinare di gara, i 

lotti previsti dal procedimento come di seguito riassunto: 

LOTTO 1 – Pirazzoli Assicurazioni srl (Unipol SAI) - (-45,02375 %) € 175.924,00; 

LOTTO 1 – Pirazzoli Assicurazioni srl (Unipol SAI) - (-10,576923077 %) € 23.250,00; 

LOTTO 3 - DESERTO 

LOTTO 4 – Milazzo & Milazzo Assicurazioni (Generali Spa) - (-29,312507895 %) € 537.224,94; 

LOTTO 5 – Milazzo & Milazzo Assicurazioni (Generali Spa) - (-37,91647 %) € 124.167,06; 

LOTTO 6 - Pirazzoli Assicurazioni srl (Unipol SAI) - (-25,8 %) € 6.678,00; 

Art. 3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, avendo questo Ufficio speciale CUCRS ai 

sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, verificato il possesso dei prescritti requisiti dichiarati dagli 

aggiudicatari in sede di gara; 

Art. 4) dare atto che  

- i Dipartimenti interessati provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, e, previa  

acquisizione dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi, alla stipula dei rispettivi contratti; 



- i servizi di che trattasi dovranno avere luogo nel rispetto delle previsioni di cui ai singoli capitolati tecnici per 

i singoli lotti come sarà previsto dai relativi contratti; 

Art. 5) dare atto che: 

 
- copia del presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L.n.190/2012 e ss.mm.ii. e del D.lgs. 

n. 33/2013, nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

             -    gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata ai “bandi ed avvisi” 

della Centrale Unica di Committenza;                                                                                                                               

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del 

D.lgs.n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonché ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale  

(Lo Presti) 

 
Visto: SI PUBBLICHI 

       (Lo Presti) 

 
 


		2022-02-28T17:06:38+0000
	lo presti antonio




